ARTIC. II.

An relatio huius generis possit immediate in substantia, & in alia relatione fundari?

1. Sentent.

QVAMVIS de substantia non sit ita controuersum: maxima tamen est inter vtranque scholam concertatio; an relatio possit aliam relationem fundare? Partem negatiuam tuentur Thomistæ cum Ferrara quarto contragent. capit. 4. & Soncinato quinto Metaph. quæst. 29. & alij: quam probant primò, ex Arist. tantum tria fundamenta relationum assignant: scilicet quantitatem; actionem & passionem, & rationem mensuræ: ergo aliud præter ista assignari est contra Arist. vel dicendum est, quod ipse fuerit diminutus.

1. Argum.

Secundò, relatio est ratio referendi vnum ad aliud: ergo per se ipsam, & non per aliam relationem, refertur ad omne illud, ad quod ordinari potest: sed, si vna relatio aliam fundare posset: non per se ipsam, sed per illam aliam ordinaretur: quod videtur impossibile: ergo.

3. Argum.

Tertiò, quia aliter daretur processus in entibus realibus: patet: quia si paternitas fundat relationem, cum illa secunda sit vera relatio, fundabit alteram: & sic in infinitum: propter quod vitandum, ait Doctor quinto Metaphysic. quæstione vndecima, conclusionem decima, & in primo dist. 26. quod aliqua relatio præcisè non est fundamentum relationis.

4. Argum.

Quartò, sicut materia non est materiæ, sed formæ: sic relatio non est relationis; sed absoluti: ergo absolutum, & non relatio, erit fundamentum relationis realis.

Sentent. Doctoris.

Secunda, & opposita sententia est Doctoris, pro qua notandum primo, ex eodem in primo distinct. 19. quæstione prima littera A. quod de relationibus identitatis; æqualitatis, & similitudinis, dupliciter loqui possumus: strictè scilicet & large; primo modo peculiaribus entibus attribuuntur: vt identitas substantiæ: æqualitas quantitatis; & similitudo qualitati, quarum fundamenta sunt res illius generis, in quo fundantur: & ratio fundandi est vnitas formalis talium rerum. Secundo modo in omni genere: imò & extra genus reperiuntur.

2. Notan.

Secundo notandum: quod hæc tria, substantia, quantitas, & qualitas, etiam dupliciter sumuntur: strictè; prout tria prædicamenta absoluta constituunt: large autem in omni ente inveniuntur. De substantia patet: quia communiter pro essentia sumitur: & omne ens habet necessarium suum quid: de qualitate etiam constat: circuit namque omne ens: vnde quinto Metaph. cap. de Qualitate dicitur: differentia essentialis qualitas est, & Porphyrius ait, ipsam in quale quid prædicari. Similiter quantitas improprie; id est, quantitas virtutis, seu perfectionis; in omni includitur ente: quodlibet enim habet suam magnitudinem perfectionis, Itaque quodlibet ens

tripliciter considerari valet: vel per modum habentis quidditatem: vel per modum habentis quantitatem perfectionis: vel tandem per modum qualis: & cum qualitas, quantitas, & substantia, sit fundamenta similitudinis, æqualitatis, & identitatis: sequitur, quod in omni ente possunt istæ tres relationes immediate fundari: & hoc voluit Philosophus decimo Metaphysic. tex. 12. quando dixit: omne ens omni enti comparatum est idem, vel diuersum: & similiter potest dici: æquale vel inæquale: simile, vel dissimile. Vnde sicut harum relationum fundamenta sunt transcendentia: etiam & ipsæ transcendententes sunt: id est, in quolibet genere reperiuntur.

Tertiò notandum: quod relatio dupliciter sumitur: vel quatenus est præcisè, & formaliter ratio vnum ad aliud referendi: vel materialiter: prout scilicet conuenit cum alia relatione in specie, & natura vna: vt duæ paternitates considerantur, quatenus sunt eiusdem speciei in prædicamento relationis: habet enim hoc prædicamentum sua genera, species, & indiuidua: sicut & quodlibet aliud genus.

Dicendum primò. Relatio realis immediate in substantia fundari potest: hæc est Doct. & suorum quinto Metaphysic. quæst. 12. & in primo distinct. 31. & in secundo distinct. 1. quæst. 5. & in tertio distinct. 8. & quodlib. 6. contra Sorum & Toletum in præsentibus: probatur primo, distinctio realis est relatio realis: hæc enim tria, distinctio, relatio, & oppositio habent se per ordinem: sed substantia, omni accidente remoto; adhuc est distincta realiter ab alia substantia: puta, homo à lapide: ergo aliqua relatio realis fundatur immediate in substantia. Maior patet, & minor probatur: quia distinctio essentialis non est per ali-quod accidens rei distinctæ.

Secundò, forma substantialis, secundum se ipsam dependet à sua causa efficiente, sed dependentia realis, qualis est effectus realis ad causam realem, est relatio realis: ergo, &c.

Tertiò, omnis similitudo est relatio: quia nihil est sibi, sed alteri, simile: sed vna substantia est alteri realiter similis: ergo talis similitudo realis immediate in substantia fundatur: probò minorem: quia non minus Petrus, & Ioannes sunt similes in natura humana, quam duo alba in albedine: ergo.

Dicendum secundò. Relatio realis potest esse immediatum fundamentum alterius relationis realis, hæc est Doct. quinto Metaph. quæst. 11. in primo distinct. 1. quæst. 4. distinct. 6. quæst. 2. dist. 12. quæst. 1. dist. 19. quæst. 1. & in secundo dist. 1. quæst. 4. ad quintum, in quarto dist. 6. quæst. 10. quem sequuntur omnes eius discipuli ibidem contra Caiet. Soncinatem, Masium, Murciam, & innumeros alios: probatur primò, ita eiusdem rationis sunt duæ paternitates, seu duæ relationes eiusdem speciei, sicut duæ albedines, & duæ quætitates, sed inter istas est conformitas, & relatio realis: ergo & inter illas.

Secundò, sicut inter duas paternitates est realis conformitas: sic inter paternitatem, & filiationem est realis difformitas: sed talis difformitas est realis relatio: ergo,

3. Notand.

1. Concluf.

2. Concl.

Ter-

Tertiò; quæcunquæ realiter distinguuntur, fundant relationem realem: sed duæ paternitates realiter distinguuntur: ergo.

Quarto probatur à priori: duæ relationes eiusdem speciei sunt entia realia habentia naturam specificam, vnam, realem, in qua conueniunt, eo modo, quo eam habent Petrus, & Paulus: ergo habent proximum fundamentum relationis identitatis realis: nempe vnitatem formalem relationis specificæ, quam participant: ergo tales relationes immediate præfatam relationem fundant. Alias rationes vide apud Valeram in secundo lib. suæ Logicæ distinct. 5. art. 2. quæst. 2.

Ad primū.

Ad argumenta contrariæ sententiæ respondetur ad primum, quod Arist. sub illis tribus fundamentis comprehendit omnia alia, quæ vnitate formalem participant, cum suis oppositis: vnde 5. Metaph. cap. 15. ait: eadem enim sunt, quorū substantia est vna.

Ad secundum.

Ad secundum dico: quod relatio formaliter sumpta est ratio referendi; & vt sic non est fundamentum: secus pro materiali considerata.

Ad tertium.

Ad tertium dicendum: quod illæ relationes, seipsas, sunt similes, & æquales: nam quando denominatio aliqua est eiusdem rationis cum aliqua forma, & effectu formali illius, quem ipsa alteri confert, & intrinseca, ac inseparabilis ab ipsa, sistendum est in tali forma: ipsa enim per se est talis: vt existentia, seipsa, & non alia, existit: quætitas seipsa, & non per aliam quantitatem, est quætitas: sic in proposito dicendum est.

Vel potest dici: quod in absolutis inconueniens est progredi in infinitum: secus in relationibus: vt de secundis intentionibus alibi diximus.

Ad quartū.

Ad quartum, nego paritatem rationis: nam implicat, quod materia sit fundamentum alterius materiæ: non autem implicat: quod relatio pro materiali fundet aliam relationem, quæ mediate ad absolutum primæ terminatur: quod tantum vult Doct. in tertio argumento relatus.

ARTIC. III.

An relatio realis per aliquam actionem producat: & cuius sit talis actio; termini; an fundamenti, an agentis extrema causantis?

1. Sentent.

TRIPLEX circa hunc articulum sententia versari potest: prima est Stephani Bruliser, quem citat Bargius in primo distinct. 17. quæst. 2. fol. 216. lit. L.

1. Argum.

Afferentis relationem realem causari à causante extrema: quæ sic probari potest: nam secundum Arist. ad relationem huius generis non est per se motus, nec mutatio: sed si relatio produceretur immediate ab extremis; ad illam esset per se motus, contra Arist. ergo dicendum est: quod non ab extremis; sed ab agente causante extrema produciatur.

Secundo; Relatio, secundum communiter loquentes non produciatur; sed resultat; & comprobat ad productionem extremorum: ergo sufficit actio, qua produciatur extrema; vt ipsa resultat: non enim multiplicandæ sunt actiones sine necessitate.

Secunda sententia potest esse: quod relatio realis ab vtroque extremo simul produciatur. Probatur primo, relatio secundum omnes dependet à fundamento, & termino: ita vt sine illis nequeat esse: imò magis à termino, quam à fundamento. ergo vtrumque est eius causa productiua.

Secundo, aliquod fundamentum; puta quantitas, & materia prima, non est actiuum: ergo relationes, quas fundant, produciuntur à terminis: ergo terminus etiam est productiuus relationis: vel si non: talis relatio produceretur à causante extrema, & hoc argumentum facit pro prima opinione.

Tertia sententia affirmat relationes reales immediate produci à fundamento, tanquam à causa adæquata. Ita Leuchetus quodlib. 14. Valera in præsentibus distinct. 5. art. 2. quæst. 1. conclusio tertia, qui citat Doct. in secundo distinct. 1. quæst. 5. pro qua notandum primo, differentiam esse inter actionem productiuam; mutationem, & motum: nam mutatio, & motus semper continent duos terminos primos, à quo, scilicet, & ad quem: quia omnis mutatio, & motus, fit ab opposito in oppositum, & à quodam in quoddam ex quinto Physicorum: id est, à subiecto in subiectum: vt alteratio: vel à non subiecto in subiectum: vt generatio: vel à subiecto in non subiectum: vt corruptio: vero actio productiua ex se non postulat nisi terminum, ad quem: etsi aliquando exigit terminum, à quo; hoc est per accidens, ratione motus, seu mutationis, quam committitur: quod autem est per se conueniens alicui, potest ab illo, quod ei conuenit per accidens, absolui: & ita potest actio productiua reperiri sine mutatione, & motu. Vnde secundum August. sexto de Trinitate cap. 1. Splendor ignis, qui gignitur ab igne, atque diffunditur; esset coæternus, vel coæuus igni: si ignis esset æternus: si ergo sic esset: splendor ignis esset per se terminus actionis ignis ab æterno: & tamen non esset per se terminus mutationis, nec per se nec per accidens: quoniam non transiisset de non esse ad esse. Et hoc idem voluit Philosophus 7. Metaph. tex. 22. vbi loquens de actione sic ait: omnia autem, quæ fiunt, ab aliquo fiunt; & ex aliquo; & hoc aliud dico secundum quamlibet Categoriam: aut enim; aut quantum; aut quale; aut quando. Ex quo textu constat: quod actio solum tria concernit: scilicet agens; materiam; & terminum ad quem; non vero terminum, à quo.